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Anotace

Diplomová práce „Vězeňská duchovenská sluţba v kontextu postpenitenciární péče“

pojednává o problematice resocializace a reintegrace osob propuštěných z výkonu trestu

odnětí svobody a zabývá a moţnostmi duchovní péče o tyto osoby. Dále popisuje sluţbu

vězeňských kaplanŧ, jejich participaci na postpenitenciární péči a jejich úlohu při zapojení

odsouzeného člověka do církevního společenství. Definuje některé problémy související se

reintegrací člověka do společnosti. V praktické části sleduje a analyzuje potřebu bývalých

vězňŧ zaujmout místo v některém křesťanském společenství a mapuje schopnost a ochotu

těchto společenství propuštěného vězně přijmout. V závěru práce autorka navrhuje některá

dílčí opatření pro zlepšení moţností přijetí vybraných jedincŧ po propuštění z výkonu trestu

odnětí svobody do církevních společenství.

Annotation

The diploma thesis “Pastoral service in prison in the context of post-penitentiary care“

deals with the issue of re-socialization and reintegration of people released from an execution

of a prison and is also concerned with the potential ways of afterward pastoral care.

Further it describes the service of prison chaplains, their participation in post-penitentiary care

and their role in involving a convict into a church community. It defines some of the problems

associated with the individual’s reintegration into society. In the practical part it pursues and

analyzes the need of some of the former inmates for finding a position within a church

community. On the other hand it outlines the ability and willingness of the communities

themselves to accept the released inmates. The author concludes with suggesting some partial

steps which would improve the possibilities of accepting the former prisoners into church

communities.
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 Ú V O D

Duchovenská péče o vězně má, jak si stručně ukáţeme, v českých zemích dlouhou tradici.

Její význam, znovunalezený v demokratickém porevolučním prostředí, se potvrzuje i v práci

s lidmi po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody, tedy v postpenitenciární péči.

Na počátku této práce se pokusím, alespoň v mezích daných rozsahem, zasadit

křesťanskou sluţbu vězněným do historického kontextu. Nebude to samoúčelné, ráda

bych totiţ ukázala na propojení s minulostí a na prospěšnost duchovní péče nejen vězňŧm

samotným, ale celému penitenciárnímu systému. Krátce se zastavím u osobnosti P.

Františka Josefa Řezáče, nestora duchovní péče o odsouzené, dodnes oceňovaného

penologickými odborníky. Dŧvodem je skutečnost, ţe J. Řezáč de facto poloţil základy

této práce a vytvořil základní principy fungování duchovní sluţby v penitencárním

prostředí u nás. Stručně představím zakotvení duchovní péče v systému vězeňské sluţby a

její legislativní rámec.

Podrobněji se budu zabývat problematikou postpenitenciární péče a situací

odsouzených po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody v souvislosti s duchovní sluţbou

ve věznici i mimo ni.

Ve své práci vyuţiji dvacetileté praxe dobrovolného duchovního a tříleté zkušenosti

kaplana - profesionála. Zaměřím se také na charakteristiku práce a poţadavkŧ na

vězeňského kaplana, pozornost věnuji hlavně jeho spolupráci s církví a mateřským

společenstvím v souvislosti s doprovázením kaplanových klientŧ po propuštění

z výkonu trestu.

V praktické části se pokusím zmapovat postoj k vězněným osobám i duchovenské

práci ve věznici v prostředí křesťanských společenství a moţný přínos těchto společenství

v doprovázení osob po propuštění na svobodu. Dále zhodnotím v rámci šetření postoje

odsouzených k práci kaplana i k církevním společenstvím a jejich potřebu vstoupit do vztahu

s těmito církevními společenstvími. Na několika kazuistikách se také pokusím ukázat, do jaké

míry je doprovázení a podpora propuštěných osob v rámci duchovní péče smysluplná a

potřebná, a jakých chyb se mohou doprovázející osoby dopouštět. Záměrem práce je

objasnění dŧleţitosti začlenění duchovní práce s odsouzenými v rámci jinak sekulárního

systému a význam její participace na postpenitenciární péči.

Jsem si vědoma, ţe toto téma je zřejmě tím nejproblematičtějším prostorem v práci

Vězeňské sluţby, a ţe nejsem schopna jej vyčerpávajícím zpŧsobem obsáhnout v rámci
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rozsahu této práce. Přesto bych ráda upozornila na úskalí této problematiky a navrhla některá

praktická řešení.

Chtěla bych touto prací také přispět k diskuzi o smyslu a významu propojení duchovní péče

ve věznici s postpenitenciární péčí na všech úrovních.
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T e o r e t i c k á č á s t

1 . S T R U Č N Ý P R Ŧ Ř E Z H I S T O R I Í D U C H O V N Í

S L U Ž B Y

1.1 Starověk a středověk

Pojetí trestu za spáchaný přestupek se prolíná celou dosavadní historií lidstva, ale v

prŧběhu dějin se toto pojetí měnilo v závislosti na právním zřízení, které existovalo v dané

době.

Dějiny existence duchovního pŧsobení na odsouzené zločince vycházejí z obecných

znalostí dějin, tak jak jsou předkládány historickou vědou, přičemţ prameny, které lze vyuţít,

jsou velmi vzácné a spíše fragmentární. Také jsou často nedostupné, nebo nesrozumitelné a

pokud existují, jsou psány orientálními jazyky. Z tohoto hlediska jsou dŧleţité zprávy

popsané v Bibli, ve starém i v novém zákoně. Tam se setkáváme jak s popisem klasického

uvěznění, (např. Josef v Egyptě v 39. a 40. kapitole Genesis), tak i s trestem nucených prací

(Samson v knize Soudcŧ), dokonce mŧţeme nalézt i zprávy o určité formě detenčního

zařízení v případě proroka Jeremiáše (Jeremiáš 37.15). To jsou jistě zajímavé informace.

V novozákonní době, tedy v období rané křesťanské církve, se objevuje také aspekt pomoci a

podpory uvězněným lidem, jakási duchovní péče. Vězni jsou zde řazeni do stejné skupiny

jako sociálně potřební lidé, jimţ je třeba poskytovat pomoc a podporu. Autor epištoly Ţidŧm

podtrhuje tuto skutečnost, kdyţ píše: „ Pamatujte na vězně, jako byste byli uvězněni s nimi,

pamatujte na ty kdo trpí, vždyť i vás může potkat utrpení.“(list Ţidŧm13,3.)

Opustíme-li biblické prostředí, obecně se ve starověku nesetkáme s příliš humanistickým

přístupem k přestupníkovi či pachateli nějakého neţádoucího činu. Trest je ovládán filozofií

odplaty a těţko mŧţeme vystopovat prvky nějakých úlev pro odsouzence. Koncepce trestu ve

starověku počítá s určitou formou pomsty a cílem trestu bylo zpŧsobení utrpení a nastolení

spravedlnosti.
1
V této době převládal trest smrti, tělesné tresty a další forma trestu, jeţ se

svým zpŧsobem nepatrně přibliţuje trestu odnětí svobody, otroctví. V Bibli mŧţeme nalézt

zprávu o tom, ţe pisatel listu Filemonovi, ač sám uvězněn v římském vězení, píše adresátovi,

bohatému Filemonovi, aby přijal v křesťanské lásce a odpuštění zpátky svého uprchlého

otroka Onezima. To byl na tehdejší dobu skutečně převratný poţadavek, neboť podle

římského i řeckého práva byl otrok povaţován pouze za věc.

1
ČERNÍKOVÁ,Vratislava. MAKARIUSOVÁ,Vlasta,Úvod do penologie. Praha: 1997(s.12)
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V období¨středověku byl zpŧsob věznění a trestání ve veliké míře ovlivněn církví, nešlo

však příliš o humanistický vliv. Charakteristickým pro toto období bylo například nechvalně

známé vyuţívání útrpného práva. Samostatnou kapitolou byly čarodějnické procesy známé

z literatury a z dochovaných záznamŧ. Zásahy duchovenstva do trestního práva byly

v souladu s učením resp. pověrami tehdejší římské církve spíše neblahé a pro odsouzence

znamenaly většinou utrpení a smrt. V období středověku lze v souvislosti s vězněním a

trestáním hovořit o popření těch nejzákladnějších humanistických principŧ. U většiny těch

nejhorších zpŧsobŧ trestŧ a poprav v této době asistovalo právě duchovenstvo. To jim v

mnoha evropských zemí umoţňoval právní systém, ve kterém se spojovala církevní autorita

s výkonnou mocí. Církev se dlouhá staletí takto odkláněla od křesťanského postoje k

přestupníkŧm práva, tak jak je zachycen v Novém zákoně.

Přesto se postupem času začaly právě v církvi objevovat opačné tendence, směřující spíše


[…]


Čl. 10

(1) Tato Dohoda nabývá platnosti dnem podpisu smluvními stranami a účinnosti dnem

vyhlášení nařízením generálního ředitele Vězeňské sluţby.

(2) Dnem vyhlášení této Dohody pozbývá platnosti dosavadní Dohoda o duchovní sluţbě

vyhlášená dne 28. 6. 1999 nařízením generálního ředitele Vězeňské sluţby č. 18/1999,

č.j. 130/12/1999-430, ve znění Doplňku č. 1 ze dne 8. 1. 2001.

V Praze dne 19. srpna 2008

Za Vězeňskou sluţbu: genmjr. PhDr. Luděk Kula (v.r.)

Za Českou biskupskou konferenci: Mons. Jan Graubner (v.r.)

Za Ekumenickou radu církví: ThDr. Pavel Černý, Th.D. (v.r.)
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Příloha č.8

DOTAZNÍK PRO ODSOUZENÉ

Dobrý den, jmenuji se Renata Wachová a jsem kaplankou ve věznici Liberec. Ráda

bych Vám poloţila několik otázek, které se týkají Vašich názorŧ na víru, na církev a na práci

kaplanŧ ve věznici. Několik otázek se týká také Vašich představ o ţivotě po propuštění.

Vaše odpovědi jsou dŧleţité pro diplomovou práci, kterou dokončuji, prosím Vás o

zaškrtnutí vţdy jedné odpovědi na poloţenou otázku. Tento dotazník je anonymní

(nepodepisujte se), odpovědi jsou dŧvěrné, výsledky budou pouţity pouze pro moji práci.

Děkuji za Vaši dŧvěru a ochotu ke spolupráci.

V případě jakýchkoliv nejasností poţádejte o vysvětlení nebo o pomoc svého kaplana!

1) Mŧj vztah k víře

o Byl jsem věřící ještě před VT

o Uvěřil jsem ve VT

o Nejsem věřící

2) Do kaple chodím proto, ţe

o Jsem věřící, je to jako jít do kostela

o Odpočinu si tam

o Přijdu tam na jiné myšlenky

o Cítím se tam svobodně

3) Křesťanské společenství ve vězeňské kapli

o Navštěvuji pravidelně všechna

o Navštěvuji pravidelně jen některé

o Navštěvuji občas

o Nechodím tam

4) Ţivot v církvi (sboru) venku

o Mě zajímá (lidi a tak…)

o Mám svoje představy

o Nezajímá mě

5) Před VT jsem

o Nikdy do kostela ani sboru nepřišel

o Přišel jen náhodou

o Občas docházel

o Byl jsem členem církve

6) Po propuštění

o Budu chodit do kostela nebo sboru

o Občas se přijdu podívat

o Ještě nevím, co budu dělat
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7) Od církve (sboru) venku očekávám (seřaďte podle dŧleţitosti od 1 do 6 )

o Finanční výpomoc

o Pomoc při hledání práce

o Pomoc při hledání bydlení

o Přátelství a novou rodinu (zázemí)

o Pomoc se vztahy v pŧvodní rodině

o Neočekávám nic

8) Po propuštění

o Chci, aby mi kaplan pomohl najít místo v církvi (sboru)

o Církev (sbor) navštívím sám, nepotřebuji doprovod

o Budu nezávislý

o Vŧbec nechci věřící kontaktovat
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Příloha č.9

DOTAZNÍK PRO ČLENY KŘESŤANSKÝCH SPOLEČENSTVÍ (SBORY,

FARNOSTI)

Dobrý den, jmenuji se Renata Wachová a jsem kaplankou ve věznici Liberec. Pro

svou diplomovou práci potřebuji shromáţdit některé informace, které se týkají Vašich názorŧ

a postojŧ vŧči odsouzeným ve výkonu trestu a zejména po jejich propuštění. Vypracovala

jsem tento dotazník a prosím Vás o jeho vyplnění, odpovědi jsou samozřejmě anonymní a

výsledky budou pouţity pouze pro tuto diplomovou práci.

Děkuji za Váš čas a ochotu ke spolupráci.

9) Věk – je mi

o Méně neţ 20 let

o 20-30let

o 30-50 let

o Víc neţ 50 let

10) Propuštěného vězně vnímám jako

o Běţného člověka, který udělal chybu

o Problematického člověka, kterému příliš nevěřím

o Problematického člověka, kterému je třeba pomoci

o Velkou neznámou

o Nechci s ním mít nic společného

11) Zkušenosti s propuštěným vězněm

o Nemám ţádné

o Mám osobní a vcelku pozitivní

o Mám osobní a negativní

o Mám jen z doslechu

12) Člověka propuštěného z VT, který navštíví mŧj sbor

o Pozdravím a oslovím hned a bez předsudkŧ

o Dám si spíš pozor

o Budu se mu spíš vyhýbat

o Přijmu ho, ale budu opatrný

o Pozvu na oběd

13) Člověku propuštěnému z VT jsem ochoten pomoci

o Finančně

o V hledání práce

o V hledání bydlení

o Počkám, aţ jak se osvědčí

o Po konzultaci s kaplanem

14) Myslím, ţe sbor by měl pomáhat potřebným v tomto pořadí (zvol pořadí od 1 do 5)
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o Svobodné matky

o Opuštěné děti

o Bezdomovci

o Propuštění vězni

o narkomani

15) v ČR je

o méně neţ 10 věznic

o více neţ 10 věznic

o nemám informace

16) prŧměrný výdělek pracujícího vězně ve VT je měsíčně

o méně neţ 1000 Kč

o více neţ 10000 Kč

o nevím

17) po propuštění z VT dostane vězeň

o jednorázově částku cca 5.000 Kč od svého kurátora a soupis volných míst

v regionu

o zaplacený měsíc ubytovny a informace o volných místech od sociálního

pracovníka

o dostane peníze na cestu do místa trvalého bydliště

o neznám situaci