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Bc. Renata Wachová se ve své práci na 75 stranách textu, obsahujících vedle obligatorních součástí,
úvodu a závěru 5 kapitol a dále i 9 příloh, specifickému tématu duchovenskému působení ve věznicích.

Autorka se danému tématu věnuje poměmě ze široka. V první kapitole vyčerpávajícím způsobem
obhlíží duchovenské působení ve věznicích v historickém kontextu a nezapomíná na nejdůležitější

mezníky, včetně osobnosti P. F. J. Řezáče, jehož závěry vztahuje k aktuálnlmu kontextu. Současnému
stavu se věnuje ve 2. kapitol kapitole, kde se ji podařilo poměmě podrobně a přesně popsat stávající
systém.:V této souvislosti oceňuji zejména důraz na etiku vězeňského kaplana v kapitole 2.4.2.

Duchovénskou službu ve věznicích dokázala vhodně postavit do celospolečenského kontextu a
nahlédnaut její roli vedle práce uvnitř věznici i do oblasti postpenitenciámí péče. Ani zde nezůstává
úzce teologická, nýbrž dokáže vhodně využít interdisciplinámí komunikace, zejména se sociální prací a
dokáže pojmenovat i místní farnost jako místo podpory propuštěného vězně, včetně případných rizik.

Vynikající je empirická část práce, která by si zasloužila rozpracovat a samostatně publikovat. Mohli
bychom vést diskuze o relevantnosti stanovených hypotéz čí o komentáři získaných dat, výzkum však
považuji za pečlivě připravený, vhodně realizovaný a zejména velmi dobře teoreticky podložený.

Po formální stránce neshledávám vážnějších nedostatků. Autorka disponuje širokým penzem odborné
literatury, kterou v textu správně cituje a také jinak s ní vhodně pracuje.

Proto závěrem konstatuji, že diplomovou práci Bc. Renaty Wachové s radostí doporučuji k obhajobě a
navrhuji hodnotit ji jako výbornou (1).
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